
i

PEDOMAN PENDIDIKAN
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI

UNIVERSITAS BRAWIJAYA
Tahun Akademik 2013/2014



i i

PEDOMAN PENDIDIKAN
Tahun Akademik 2013/2014

KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN
UNIVERSITAS BRAWIJAYA
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI
M A L A N G

Jl. Mayjen Haryono No. 163 Malang 65145; Telp. (0341) 553737, 568914, 556703,562005
Fax. (0341) 558227; E-mail:fia@ub.ac.id
website: www.fia.ub.ac.id

FAKULTASILMU ADMINISTRASI



iii

FOTO



iv

Visi
Menjadi lembaga pendidikan ilmu administrasi
yang bermutu dan diakui oleh masyarakat luas

di dalam dan di luar negeri

Misi
1. Meningkatkan kualitas dan kuantitas pelaksanaan Tridharma

Perguruan Tinggi, yang meliputi pendidikan dan pengajaran,
penelitian, dan pengabdian kepada masyarakat.

2. Menciptakan etos ilmu administrasi di tengah masyarakat dan
memperkuat posisi alumni di tengah pasar kerja.

3. Meningkatkan efektifitas dan efisiensi pengelolaan fakultas.



v

KATA PENGANTAR

Pedoman Pendidikan Tahun Akademik 2013/2014 diterbitkan berdasarkan SK Dekan
Nomor: 218/UN10.3/SK/2013 10 Juli 2013, diterbitkan dalam rangka mempercepat
penyebarluasan informasi tentang hal-hal yang berkaitan dengan Proses Belajar Mengajar
di Fakultas Ilmu Administrasi Universitas Brawijaya Malang.

Pedoman Pendidikan ini merupakan penjabaran pelaksanaan Undang-undang
Sisdiknas Nomor 20 tahun 2003, Peraturan Pemerintah Nomor 60 tahun 1999 tentang
Pendidikan Tinggi, SK Mendiknas Nomor 080/0/2002 tentang Statuta Universitas Brawijaya
dan Keputusan Rektor Universitas Brawijaya Malang Nomor: 310/SK/2012 tentang Pedoman
Pendidikan Universitas Brawijaya Tahun akademik 2013/2014. Pedoman pendidikan ini
diharapkan dapat memberikan gambaran lebih jelas kepada pimpinan, mahasiswa, dosen
dan masyarakat mengenai pelaksanaan pendidikan di Fakultas Ilmu Administrasi
Universitas Brawijaya Malang.

Pedoman Pendidikan ini telah mengalami perbaikan dari tahun ke tahun karena
pengelolan pendidikan yang selalu mengalami perkembangan dan penyempurnaan secara
sistematik. Karena itu diperlukan perbaikan Pedoman Pendidikan sehingga sesuai dengan
tuntutan kebutuhan masyarakat akademik sebagai pengguna.

Semoga buku Pedoman Pendidikan ini dapat memenuhi fungsinya sebagai acuan
dalam pelaksanaan Proses Belajar Mengajar di lingkungan Fakultas Ilmu Administrasi
Universitas Brawijaya Malang.

Malang,   Juli 2013
Fakultas Ilmu Administrasi
Universitas Brawijaya
Dekan,

T T D

Prof. Dr. Bambang Supriyono, M.S.
NIP. 19610905 198601 1 002



vi

DAFTAR ISI

Halaman
KATA PENGANTAR .................................................................................................... v

DAFTAR ISI ................................................................................................................. vi

SK DEKAN TENTANG PEDOMAN PENDIDIKAN FAKULTAS
ILMU ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA
TAHUN AKADEMIK 2013/2014 ................................................................................. x

PIMPINAN DAN STAF FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI
UNIVERSITAS BRAWIJAYA ....................................................................................... xii
Kalender Akademik FIA Universitas Brawijaya tahun 2013/2014 ............................... xv

BAB I PENDAHULUAN ........................................................................................... 1
A. Sejarah Fakultas Ilmu Administrasi ....................................................... 1
B. Perkembangan Bidang Akademik ........................................................ 6
C. Visi, Misi, Dasar dan Tujuan Pendidikan Fakultas

Ilmu Administrasi Universitas Brawijaya ............................................... 9
D. Visi, Misi dan Tujuan Program Sarjana, Magister dan Doktor

Fakultas Ilmu Administrasi .................................................................... 12
E. Program Studi di Fakultas Ilmu Administrasi ........................................ 21

BAB II SISTEM PENDIDIKAN ................................................................................. 24
A. Pengertian Dasar Sistem Kredit Semester (SKS) ........................................ 24

B. Nilai Kredit dan Beban Studi ................................................................. 26
C. Kurikulum ............................................................................................... 30
D. Penilaian Kemampuan Akademik ........................................................ 74
E. Sanksi Akademik ................................................................................... 77
F. Ujian Tugas Akhir Program Sarjana, Magister dan Doktor .................. 79
G. Evaluasi Keberhasilan Studi ................................................................. 93
H. Batas Masa Studi .................................................................................. 96
I. Program Semester Pendek pada Program Sarjana ............................ 98
J. Kuliah antar Fakultas ............................................................................ 98



vii

BAB III ADMINISTRASI PENDIDIKAN ................................................................... 99
A. Syarat-Syarat Administrasi Sistem Kredit .............................................. 99
B. Pelaksanaan Administrasi Sistem Kredit .............................................. 102
C. Registrasi Mahasiswa ........................................................................... 104
D. Ketentuan Pembayaran Biaya Studi ..................................................... 107
E. Kartu Tanda Mahasiswa ( KTM ) .......................................................... 108
F. Mutasi Mahasiswa ................................................................................ 108
G. Perpindahan Mahasiswa ke Universitas Brawijaya ............................. 110
H. Perpindahan Mahasiswa Antar Fakultas di Universitas Brawijaya ...... 111
I. Perpindahan Mahasiswa Antar Jurusan di Fakultas

Ilmu Administrasi Universitas Brawijaya ............................................... 112
J. Perpindahan Mahasiswa Antar Program Studi .................................... 113
K. Kelulusan Pascasarjana, Sarjana dan Program Diploma................... 113

BAB IV TATA TERTIB KELUARGA BESAR FAKULTAS
ILMU ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA ................................. 114
A. Ketentuan Umum .................................................................................. 114
B. Hak dan Kewajiban ............................................................................... 114
C. Tata Krama Pergaulan dan Tanggung Jawab..................................... 116
D. Pelanggaran terhadap Tata Tertib ....................................................... 118
E. Sanksi .................................................................................................... 119
F. Panitia Pertimbangan Pelanggaran Tata Tertib (PANTIB) .................. 119
G. Ketentuan Tambahan ........................................................................... 120

BAB V FASILITAS TEKNIS DAN PENUNJANG .................................................... 121
A. Laboratorium dan Unsur Penunjang .................................................... 121
B. Pusat Kajian ........................................................................................... 121
C. Unit Pelayanan Teknis .......................................................................... 122
D. Beasiswa ................................................................................................ 123

BAB VI PEMBINAAN KEMAHASISWAAN .............................................................. 124
A. Etika Kemahasiswaan ........................................................................... 124
B. Hak dan Kewajiban ............................................................................... 124
C. Larangan dan Sanksi ............................................................................ 125
D. Lembaga Kemahasiswaan ................................................................... 126



viii

LAMPIRAN:
1. TIM PENYUSUN BUKU PEDOMAN PENDIDIKAN TAHUN AKADEMIK

2013/2014 FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA . 127
2. TIM PENGEMBANGAN KURIKULUM PROGRAM SARJANA ILMU

ADMINISTRASI NEGARA/PUBLIK FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI
UNIVERSITAS BRAWIJAYA TAHUN 2007 ..................................................... 128

3. TIM PENGEMBANGAN KURIKULUM PROGRAM SARJANA ILMU
ADMINISTRASI NIAGA/BISNIS FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI
UNIVERSITAS BRAWIJAYA TAHUN 2007 ..................................................... 129

4. TIM PENYUSUN KURIKULUM PROGRAM STUDI
BISNIS INTERNASIONAL FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI
UNIVERSITAS BRAWIJAYA............................................................................ 130

5. TIM PENYUSUN KURIKULUM PROGRAM STUDI
ADMINISTRASI PERPAJAKAN FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI
UNIVERSITAS BRAWIJAYA............................................................................ 131

6. TIM PENYUSUN KURIKULUM PROGRAM STUDI
ADMINISTRASI PEMERINTAHAN FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI
UNIVERSITAS BRAWIJAYA............................................................................ 132

7. TIM PENYUSUN KURIKULUM PROGRAM STUDI
PERENCANAAN PEMBANGUNAN FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI
UNIVERSITAS BRAWIJAYA............................................................................ 133

8. TIM PENYUSUN KURIKULUM PROGRAM STUDI ILMU PERPUSTAKAAN
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA .................... 134

9. TIM PENYUSUN KURIKULUM PROGRAM STUDI HOSPITALITY DAN
PARIWISATA FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA 135

DAFTAR DOSEN JURUSAN ADMINISTRASI PUBLIK FAKULTAS ILMU
ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA .......................................................... 136

DAFTAR DOSEN JURUSAN ADMINISTRASI BISNIS FAKULTAS ILMU
ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA .......................................................... 142

DAFTAR DOSEN TETAP NON PNS
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA ........................... 149



ix

DAFTAR TENAGA KEPENDIDIKAN PNS
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA ........................... 151

TENAGA TENAGA KEPENDIDIKAN TETAP NON PNS
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA ........................... 157



x

SURAT KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI
UNIVERSITAS BRAWIJAYA

NOMOR :233/UN10.3/SK/2013

Tentang

PEDOMAN PENDIDIKAN
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA

TAHUN AKADEMIK 2013/2014

DEKAN FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI UNIVERSITAS BRAWIJAYA

Menimbang : a. bahwa untuk lebih meningkatkan efektifitas dan
efisiensi pelaksanaan Tri Dharma Perguruan
Tinggi, diperlukan adanya acuan Pedoman
Pendidikan sebagai acuan pelaksanaannya;

b. bahwa sehubungan dengan butir 1 (satu) tersebut,
perlu diterbitkan Pedoman Pendidikan Fakultas
Ilmu Administrasi Universitas Brawijaya Tahun
Akademik 2013/2014 yang memberikan arah
pelaksanaan Tri Dharma Perguruan Tinggi
Fakultas Ilmu Administrasi Universitas Brawijaya.

Mengingat : 1 Undang-undang Republik Indonesia Nomor 20
tahun 2003

2 Undang-Undang Republik Indonesia Nomor  12
Tahun 2012

3 Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor
66 Tahun 2010

4 Keputusan Presiden Nomor 72/M Tahun 2010
5 Keputusan Menteri Pendidikan Nasional  Republik

Indonesia Nomor 234/U/2000
6 Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Republik

Indonesia Nomor 080/U/2002
7 Keputusan Rektor Universitas Brawijaya Nomor

074/SK/2006
8 Keputusan Rektor Universitas Brawijaya Nomor

281/SK/2013



xi

MEMUTUSKAN
Menetapkan :
Pertama : Pedoman Pendidikan Fakultas Ilmu Administrasi

Universitas Brawijaya tahun akademik 2013/2014 sebagai
acuan seluruh unit pelaksana akademik di lingkungan
Fakultas Ilmu Administrasi Universitas Brawijaya;

Kedua : Pedoman Pendidikan Fakultas Ilmu Administrasi
Universitas Brawijaya tahun akademik 2013/2014
diperuntukkan bagi mahasiswa angkatan 2013,
sedangkan bagi mahasiswa angkatan sebelumnya
mengacu pada Pedoman Pendidikan Fakultas Ilmu
Administrasi Universitas Brawijaya sesuai dengan tahun
akademik ketika yang bersangkutan terdaftar di Fakultas
Ilmu Administrasi Universitas Brawijaya;

Ketiga : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkannya, dan
akan ditinjau kembali apabila ternyata terdapat kekeliruan
didalam penetapannya

Ditetapkan di : Malang
Pada tanggal :      Juli 2013
Dekan,

Prof. Dr. Bambang Supriyono, MS
NIP. 19540916 198212 1 001



xii

PIMPINAN DAN STAF
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI

UNIVERSITAS BRAWIJAYA

Dekan : Prof. Dr. Bambang SUpriyono, M.S.

Pembantu Dekan I : .

Pembantu Dekan II : Dr. Zainul Arifin,  MS

Pembantu Dekan III : Drs. Heru Susilo, MA

Ketua Jurusan Administrasi Negara/Publik : Dr. MR Khairul Muluk, M.Si

Sekretaris Jurusan Administrasi  Negara/Publik : Drs Mintohadi, M.Si

Ketua PS S-1 Administrasi Pemerintahan : Dr. Luqman Hakim, M.Sc

Sekretaris PS S-1 Administrasi Pemerintahan : Trisnawati, S.Sos, M.AP

Ketua PS S-1 Perencanaan Pembangunan : Dr. Hermawan, S.I.P, M.Si

Sekretaris PS S-1 Perencanaan Pembangunan : Wima Yudho P. S.Sos, M.AP

Ketua KPS S-1 Ilmu Perpustakaan : Dr. Irwan Noor MA

Sekretaris KPS S-1 Ilmu Perpustakaan : Niken Lastiti V.A, S.Sos, M.AP

Ketua Jurusan Administrasi Niaga/Bisnis : Dr. Srikandi Kumadji, MS

Sekretaris Jurusan Administrasi Niaga/Bisnis : Devi Farah Azizah, S.Sos, M.AB

Ketua PS S-1 Perpajakan : Dr. Siti Ragil Handayani, M.Si

Sekretaris PS S-1 Perpajakan : Yuniadi Mayoan S.Sos, M.A.B

Ketua PS S-1 Bisnis Internasional : Dr. M. Al Musadieq, M.B.A.

Sekretaris PS S-1 Bisnis Internasional : Yusri Abdillah, M.Si, Ph.D

Ketua PS S-1 Bisnis Pariwisata : Dr. Djamhur Hamid, Dipl. Bus.M.Si

Sekretaris PS S-1 Bisnis Pariwisata : Drs. Topo Wiyono, M.Si

Ketua PS S-2 Ilmu Administrasi Niaga/Bisnis : Dr. Kertahadi, M.Com

Sekretaris PS S-2 Ilmu Administrasi Niaga/Bisnis : Mochammad Iqbal, S.Sos, M.IB, Ph.D

Ketua PS S-2 Ilmu Administrasi Negara/Publik : Drs. Andy Fefta Wijaya,  MDA, PhD

Sekretaris PS S-2 Ilmu Administrasi Negara/Publik : Drs. Suwondo, MS

Ketua PS S-2 Manajemen Pendidikan Tinggi : Dr. Bambang Santoso Haryono, MS

Sekretaris PS S-2 Manajemen Pendidikan Tinggi : Dr. Imam Hanafi, MS

Ketua PS S-3 Ilmu Administrasi : Prof. Dr. Soesilo Zauhar,  MS

Ketua PS S-3 Ilmu Administrasi Bisnis : Prof. Dr. Suhadak, M.Ec

Kepala Bagian Tata Usaha : Drs. Lukisan Edi Kuncoro

Kepala Sub Bagian Akademik : Jaedi, S.P.

Kepala Sub Bagian Umum dan Perlengkapan : Edy Pramono, S.AP

Kepala Sub Bagian Keuangan dan Personalia :

Kepala Sub Bagian Kemahasiswaan dan Alumni : Fifin Ramadiyani, S.Sos



xiii

Ketua Laboratorium Org. dan Kepemimpinan : Dr. Djamhur Hamid, Dipl. Bus.M.Si

Sekretaris Laboratorium Org. dan Kepemimpinan : Dr. Ari Darmawan, M.AB

Ketua Laboratorium Akuntansi dan Keuangan : Dr. Sri Mangesti Rahayu, M.Si

Sekretaris Laboratorium Akuntansi dan Keuangan : Rosalita Rachma Agusti, SE, M.SA. Ak

Ketua Laboratorium Bisnis dan Kewirausahaan : Dr. Darminto, M.Si

Sekretaris Laboratorium Bisnis dan Kewirausahaan : Brillyanes Sanawiri, S.AB, M.BA

Ketua Laboratorium Kebijakan dan Perenc. Pembangunan : Drs. Heru Ribawanto, MS

Sekretaris Laboratorium Kebijakan dan Perenc. Pembangunan : Andy Kurniawan, S.AP, M.AP

Ketua Laboratorium Politik dan Tata Pemerintahan : Dr. Tjahjanulin Domai, MS.

Sekretaris Laboratorium Politik dan Tata Pemerintahan : Andhyka Muttaqin, S.AP, M.PA.

Ketua Laboratorium Pengemb. Org. dan Manaj. Publik : Dr. Imam Hardjanto MAP

Sekretaris Laboratorium Pengemb. Org. dan Manaj. Publik : I Gede Eko Putra S.S, S.AP, M.AP

Ketua Pusat Kajian dan Pengemb. M.S.I : Dr. Imam Suyadi, M.Si

Sekretaris Pusat Kajian dan Pengemb. M.S.I : Swasta Priambada, S.Sos, M.AB

Ketua Pusat Kajian Korupsi : Prof. Dr. Syamsiar Syamsuddin

Ketua Pusat Kajian Konflik & Kebijakan : Dr. M. Saleh Soe’aidy, MA

Sekretaris Pusat Kajian Konflik & Kebijakan : Drs. M. Djudi Mukzam, MSi

Ketua Pusat Kajian & Pembinaan Administrasi : Dr. M. Makmur, MS

Sekretaris Pusat Kajian & Pembinaan Administrasi : Dr. Imam Hanafi, M.Si

Ketua Pusat Sumber Pembelajaran : Nur Imamah, S.AB, M.AB

Sekretaris  Pusat Sumber Pembelajaran : Nurjadi WIdodo, S.AP, M.AP

Ketua Pusat Kajian, Pendidikan & Pelatihan Aparatur : Prof. Dr. ABdul Hakim, M.Si

Ketua Pusat Kajian Bisnis (Centre of Business Studies) : Dr. Kusdi, DEA

Sekretaris Pusat Kajian Bisnis (Centre of Business Studies) : Andriani Kusumawati, S.Sos, M.Si, DBA

Ketua Humas : Nila Firdausi Nuzula, M.Si, Ph.D

Sekretaris Humas : Erlita Cahyasari, S.AP, M.AP

Ketua UPT Bahasa : Dr. Siti Rohmah, MSi

Sekretaris UPT Bahasa : Ika Ruhana, S.Sos, M.SI

Ketua UPT Layanan Referensi Ilmiah : Nur Imamah, SAB. M.AB



xiv

I SEMESTER GANJIL TANGGAL

1 Daftar Ulang Mahasiswa Baru:
a. SNMPTN (Jalur Undangan) 22 – 26 Juli 2013
b. SBMPTN 01 - 16 Agustus  2013
c. SPMK 19 -23 Agustus 2013
d. UN Kediri, Vokasi dan SAP 23 - 30 Agustus 2013
e. Program Magister dan Doktor 22 Juli - 30 Agustus 2013

2 Daftar Ulang Administrasi (Pembayaran
SPP on-line) bagi Mahasiswa Lama 12 - 23  Agustus 2013

3 Daftar Ulang Akademik (Pengisian KRS) bagi
Mahasiswa Lama 12 - 23 Agustus 2013

4 Upacara Penerimaan Mahasiswa Baru dan
PKK MABA Universitas 04 - 05 September 2013

5 Pengenalan Kehidupan Kampus bagi mahasiswa baru
(Ordik & Ormawa) 06 -  07 September 2013

6 KULIAH SEMESTER GANJIL 03 Sept. s/d 27 Des. 2013
7 Batas Akhir Batal Tambah Mata Kuliah dan

Pembatalan Mata Kuliah 09  – 14 September 2013
8 Pelaporan PDPT 2013/2014 09 - 28 September 2013
9 Ujian Tengah Semester (UTS) 28 Okt. s/d 08 Nop. 2013

Pendaftaran Ujian Tengah Semester (UTS)
Susulan 28 Okt. s/d 11 Nop. 2013
Ujian Tengah Semester (UTS) Susulan 13 Nopember 2013

10 Batas Akhir Pengumuman Jadwal Ujian Akhir Semester
Ganjil 30 Desember 2013

11 Pekan Sunyi 30 Des. 2013 s/d 04 Jan. 2014
12 Ujian Akhir Semester (UAS) Semester Ganjil 06 - 17 Januari 2014

- Pendaftaran Ujian Akhir Semester (UAS) Susulan 20 Januari 2014
- Ujian Akhir Semester (UAS) Susulan 22 Januari 2014

13 Batas Akhir Pengumuman Nilai Ujian dan Pengisian KHS 24 Januari 2014 NGGAL
14 Batas Akhir Evaluasi Keberhasilan Studi Mahasiswa 31 Januari 2014
15 Batas Akhir Semester Ganjil 07 Pebruari 2013
I I SEMESTER GENAP TANGGAL

KALENDER AKADEMIK
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI - UNIVERSITAS BRAWIJAYA

TAHUN 2013/2014



xv

Dekan,

ttd.

Prof. Dr. Bambang Supriyono, M.S.
NIP. 19610905 198601 1 002

   III KEGIATAN UNIVERSITAS TANGGAL

I I SEMESTER GENAP TANGGAL
1 Daftar Ulang Administrasi (Pembayaran SPP On-Line) 27 Jan. s/d 07 Pebruari 2014
2 Daftar Ulang Akademik (Pengisian KRS) 27 Jan. s/d 07 Pebruari 2014
3 KULIAH SEMESTER GENAP 17 Peb. s/d 06 Jun. 2014
4 Pelaporan PDPT 2013/2014 17 Peb. s/d 07 Mar. 2014
5 Batas Akhir Batal Tambah Mata Kuliah & Pembatalan

Mata Kuliah 17 - 21 Pebruari 2014
6 Ujian Tengah Semester (UTS) 07 - 18 April 2014

Pendaftaran Ujian Tengah Semester (UTS) Susulan 07 - 21 April 2014
Ujian Tengah Semester (UTS) SUsulan 23 April 2014

7 Batas Akhir Pengumuman Jadwal Ujian Akhir Semester
Genap 09 Juni 2014

8 Pekan Sunyi 09 - 14 Juni 2014
9 Ujian Akhir Semester (UAS) Semester Genap 16 - 27 Juni 2014

Pendaftaran Ujian Akhir Semester (UAS) SUsulan 16 - 29 Juni 2014
Ujian Akhir Semester (UAS) SUsulan 01 Juli 2014

10 Pelaksanaan Semester Pendek 30 Jun. s/d 15 Agst. 2014
11 Batas Akhir Pengumuman Nilai Ujian & Pengisian KHS 04 Juli 2014
12 Batas AKhir Evaluasi Keberhasilan Studi Mahasiswa 22 Agustus 2014
13 Batas Akhir Semester Genap 29 Agustus 2014

I I I                          KEGIATAN FAKULTAS                 TANGGAL
1 Upacara DIes Natalis UB ke 51 (Pidato Ilmiah) 05 5 Januari 2014
2 Wisuda Program Pascasarjana, Sarjana dan Vokasi Tanggal akan ditentukan jika


